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Camara Municipal de Nova Esper anca d do Plrl?, 0001-5"

Processo Administrativo de Viagens L"_
N°20/2019

Assunto: Solicitagiio de Didrias Para Viagem.

Solicitante: MANO ! VASCONCELOS

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E“@g% 08, 7. O

a Esperanga do Pirié - Para |
Memorando do Agente Politico n® 20/2019 - GAB/CMNER.Nova Esperant

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente politico, agente politico da
Camara de Vereadores de Nova Esperanga Do Pirid-PA, inscrito no CPF sob o n°
875.%%* ***%_15 honrado em cumprimenta-lo, vém, através do presente, solicitar
autorizagdo de deslocamento e pagamento de 0l (uma) diaria a cidade de
Belém/PA, com saida no dia 29 (vinte e nove) de Novembro e retorno no dia 02
(dois) de Dezembro, objetivando protocolar documentos junto ao PROTOCOLO
DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARA,
cujo valor compreende a R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacao.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria — PA, 25 de Novembro de 2019.

&0,
el e Vercen oles

Vereador - PT

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n® 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCAD
Av. 27 de Dezembro, sin

AUTORIZAGCAO DA VIAGEM SOLICITABAL" ;ﬁ"ﬁf;??f} 8-000

|_Nova Esperanga do Piria - Para |

Portaria de Viagem n° 15/2019 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid, Estado
do Par4, no uso de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no
Memorando do Agente Politico MANOEL EDSON VASCONCELOS n° 15/2019,
de 16 de Outubro de 2019, constante no processo administrativo n® 15 de 2019.

Resolve:

1- Designar o agente politico MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente
politico da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid/PA,
objetivando protocolar documentos junto ao PROTOCOLO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA.

2- Conceder ao referido agente 01 (uma) didria, na rubrica orgamentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, o referido agente devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apoOs o retorno,
sob pena de néo receber novas diarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 25 de Novembro de 2019.
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Vereador/Presidente

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
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WARA MUNICIPAL DE NOVA

ESPERANCA DU PIRIA
Av. 27 de Ti2zembro, s/n
Vila Nova - Ci=°: 68.618-000

EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEMze: (91) 3317-1189

1 Nova Esperanca do Piria - Pard |

Portaria de viagem

20/2019 GAB/CMNEP

Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens

20/2019

Orgdo Concessor

Camara Municipal de N. Esp. Do Piria.

Beneficiario MANOEL EDSON VASCONCELOS
Justificativa Objetivando  protocolar documentos
junto ao PROTOCOLO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA.
Destino Belém/PA.
Inicio 29 de Novembro de 2019.
Fim 02 de Dezembro de 2019.
N° de Diérias 01 (uma).
Valor R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
Dotagdo Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanga do Piria — PA, 27 de Novembro de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria

D rcler %{Maf[@ 263.847/0001-59!
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA
RECIBO Av. 27 de Dezembro, sin
Vila Nova - CEP: 68.618-000
Conforme a Portaria de viagem n° 20/2019 — GAB/CMNEP. Fone: (91) 3817-1189

|_Nova Esperanga do Pirié - Para |
O Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid, Estado do Para, no uso
de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando n°® 20/2019, de

25 de Novembro de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de
viagem n° 20/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n® 026/94 e Resolugdo
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

1- Designar o agente politico MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente
politico, objetivando protocolar documentos junto ao PROTOCOLO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA.

2- Conceder ao agente politico 01 (uma) didria, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias tteis apds o retorno,
sob pena de ndo receber novas didrias.

RECIBO R$ 513,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria a importancia de R$
R$ 513,00 (quinhentos e treze reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperancga do Piri4a, em 02 de Dezembro de 2019.

M/)/(;J/md W ov1 L@ gcon CQ/@\
'MANOEL EDSON VASCONCELOS ,
CPF n° 875.%%* ***_15 Conta Bancaria: Ag: 0104 c/c 553256-6 BANPARA

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cnepiria@gmail.com
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Comprovante de Transagdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

il Data da operagdo: 02/12/2019 - 07h25
bradesco N° de controle: 146916730992388593 | Documento: 1169404
net empresa

Conta de débito:

Empresa:

Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Nome do favorecido:
CPF:

Conta de crédito:
Tipo de conta:
Finalidade:

Valor:

Tarifa:

Valor total:

Tipo de transferéncia:

Data de débito:

MANOEL EDSON VASCONCELOS

875.762.012-15

Banco: 037 - BANCO DO EST. DO PARA S.A. | Agéncia: 0104 | Conta: 5532566
CONTA-CORRENTE INDIV

10 - CREDITO EM CONTA

R$ 513,00

R$ 10,45

R$ 523,45

TED - Titularidade Diferente
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

02/12/2019

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacbes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

P8DuU4k*H dlyyHmSf WX?Zgaau g8uArSfg N*EdUJSA v35dr5w3 HSy#obdl fiNgSbHf
TFzA4GPh YUmwODCx Wr2F#?L7 fuhpo3D2 AgRgrbo# Fgs3K3vb ?Utt4vKv Ke6VIrIk
Td@R6Z@B gm2dT73h SZX*7bNx SVNj6hTI AlS*YZUW fYIN2gGS 46295155 07005605

SAC - Servico de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informacdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. co?s%lte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
) [84.263.84710001-59"
ader C(EIARA MUNICIPAL DE NOVA

ESPERANCA DO PIRIA

Av. 27 ¢e Dezembro, sin
Vila Nova - CEP: 68.618-000
Fone: (91) 3817-1189

RELATORIO DA VIAGEMJova Esperanga do Piria - Para |

Servidor: MANOEL EDSON VASCONCELOS.

CPF: 875 %% ***_15,

Cargo/Fungéo: agente politico.

Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Pirid - PA.

N° Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Didrias
Viagem viagem
20/2019 20/2019 25 de Novembro de 01 (uma)
GAB/CMNEP 2019

Valor recebido: R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).

Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanca do Pirid Belém/PA
Saida Retorno
29 de Novembro de 2019 02 de Dezembro de 2019

Meio de Transporte Utilizado
Transporte: Carro

Objetivo da Viagem.
Objetivando protocolar documentos junto ao PROTOCOLO DO TRIBUNAL DE

CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARA

Atividades Realizadas
Protocolo junto ao TCM-PA.

Anexo. Especificagdes.
Termo de comparecimento Termo de Comparecimento emitido por Kelly
Sales C. do Nascimento — Chefe do Protocolo
do TCM-PA.

Nova Esperanga do Piria — PA, 03/12/2019. Visto: Nova Esp. Do Piria — PA, 03/12/2019.
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"MANOEL EDSON VASCONCELOS Controle Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




ESTADO DO PARA ,
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
PROTOCOLO

TERMO DE COMPARECIMENTO

No dia 29 de Novembro deste ano, compareceu ao
Protocolo do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, o Sr. MANOEL EDSON VASCONCELOS - VEREADOR
DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA,
portador do RG de n° 5450127 PC/PA, para protocolar

documentos, neste Orgao.

Protocolo Geral do Tribunal de Contas dos Municipios
do Estado do Para, em 29 de Novembro de 2019.

mles Correa do Nascimento

LIRieda Secdo de Protocolo TCM /PA
Mat.500000679

Kelly SalesC. Do Wascimento
Chefe do Protocolo do TCM/PA




Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 20/2019 - C/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Didrias por Viagens n°® 20/2019 -

CMNEP.

INTERESSADO: MANOEL EDSON VASCONCELOS
ASSUNTO: Comprovagéo de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE VIAGEM s
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIA PARA PROTOCOLAR
DOCUMENTOS NO TCM/PA:

Tratam os presentes autos da comprovagio de realizagdo de viagem, solicitada em
29 de novembro,de; 2019, pelo Sr. MANOEL EDSON VASCONCELOS, Vereador,

inscrito no CPF sob 0 n° 875, *¥* ***_15

Costa dos Autos os seguintes documentos:

L
IL

HI,
V.

Relatorio da viagem.

Memorando solicitando a concessdo da diaria;
Portaria do Vereador/Presidente autorizando a didria € a apresenta do
relatério em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;

Extrato da portaria de viagem;

Conforme teor da portaria de viagens n° 003/2018, foi concedida 01 (uma) diaria,

no valor de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais), para custear as despesas da viagem ao

Municipio de Belém, no periodo de 29 de novembro a 02 de dezembro de 2019, com a
finalidade de PARA PROTOCOLAR DOCUMENTOS NO TCM/PA .

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Diante da documentagdo apresentada que comprova a realizagdo da viagem

autorizada pela portaria n° 003/2018, assim como a apresentac¢do da declaragdo, juntado

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — PA. CEP 68618-000

CNPJ n° 84.263.847/0001-59
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Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungio constitucional desta CAmara Municipal
de Nova Esperanga do Piria — PA.

Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessido desta diaria,
apresentada pelo Sr. MANOEL, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanga do Piria — PA, 05 de dezembro de 2019
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Controladora amara Munlcl \Q\N%.P

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova - Nova Esperanga do Piria — PA. CEP 68618-000
" CNPJ n° 84.263.847/0001-59



